não serão objeto de parecer, tendo em vista a apresentação deste (art. 99, novo RICMU).

Na mensagem anexa à proposição, o chefe do Executivo mencionou que “A receita

(estimada) e a despesa (fixada), para o Orçamento de 2026 é no importe de R$

631 .509.600,00 (seiscentos e trinta e um milhões, quinhentos e nove mil e seiscentos

reais). Complementou o chefe do Poder Executivo informando que a proposta da Lei

Orçamentária foram fundamentadas na Constituição Federal, na Lei Federal 4.320 64 e na

Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101 00).

Continua o gestor público em suas considerações dizendo que em virtude da nova

[...]

A apresentação foi

elaborada pela Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura

Municipal de Ubá, sendo indicada a proposta para o Orçamento que compreende o

quadriênio 2026-2029, tendo como receita estimada para o exercício de 2026, R$

631.509.600,00 (seiscentos e trinta e um milhões, quinhentos e nove mil e seiscentos

reais). Ressalta-se que a realização de audiência pública consiste em exigência prevista na

Lei Complementar 101 200, a Lei de Responsabilidade Fiscal. Vejamos o que dispõe a

legislação supramencionada sobre o terna:

Art. 48. São instrumentos de transparência da 2estão fiscal, aos

[...]

Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

Emenda n° 1, que acrescenta dotação orçamentária de Subvenção Social, no valor de R$

90.000,00 (noventa mil reais); Emenda n° 2. que acrescenta dotação orçamentária de

Subvenção Social, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte cinco mil reais), visa incluir o

repasse de recursos as entidades Associação Ubaense de Paraplégicos, Associação Artes

que Encantam, Ordem Estrela do Oriente e Associação Comercial e Industrial de Uba -

ACIUBA, bem como majorar o repasse a entidade Sociedade Beneficente Anália Franco; e

Emenda n° 3 que acrescenta dotação orçamentária de Subvenção Social, no valor de R$

35.000,00 (trinta e cinco mil reais) no qual visa majorar o repasse de recursos a entidade

Associação Cultural de Combate a Discriminação Racial Solano Trindade de Uba/MG.

Quanto às adequações referentes às dotações criadas e anuladas, trata-se de

alteração meramente técnica, não havendo nenhuma irregularidade, ficando, portanto, a